ESTADO DE RORAIMA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR NILSON BISPO

PROJETO DE LEI N° ______ /23                                                                          MARÇO DE 2023.

DECLARA UTILIDADE PÚBLICA O
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
HUMANO E SOCIAL - IDEHS NO MUNICÍPIO
DE BOA VISTA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou a seguinte:

LEI:

Art. 1º Fica declarado de Utilidade Pública Municipal, o INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL - IDEHS, inscrita no CNPJ nº 27.959.638/0001-00,
com sede na rua Via das Flores, nº 1557, Bairro Pricumã, CEP 69.309-366, Boa Vista – RR.

Parágrafo único. O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL -
IDEHS é uma Associação da sociedade civil, de direito privado, sem fins lucrativos, de caráter
organizacional, assistencial, promocional, recreativo e educacional, sem cunho político ou partidário.

 Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, sendo revogadas todas as
disposições em contrário.

Plenário Vereador Estácio Pereira de Melo, Boa Vista – RR, 16 de março de 2023.

ERONILSON BISPO FEITOSA
Vereador

ESTADO DE RORAIMA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR NILSON BISPO

JUSTIFICATIVA

 O Instituto de Desenvolvimento Humano e Social - INSTITUTO IDES, é pessoa jurídica
de direito privado sem fins lucrativos, e tem como finalidade a garantia dos direitos fundamentais e
sociais de forma individual e coletiva, a pesquisa, a promoção da cidadania, nas áreas artística, cultural,
institucional e da assistência social, como ferramenta de inclusão, através dos seus programas, projetos
e ações.

 O Instituto IDEHS iniciou as suas atividades no ano de 2017, no qual implantou o seu
primeiro Núcleo no Conjunto habitacional Pérolas do Rio Branco, com um atendimento de 150 crianças
e adolescentes, com aulas de música nos instrumentos de teclado, violão, flauta doce e canto coral.

 Em julho de 2018, o Instituto IDEHS, foi convidado pela Diretora de Habitação da
Companhia de Desenvolvimento de Roraima – CODESAIMA, Idiene Queiroz, para fazer parte como
um dos projetos do Plano de Desenvolvimento Socioterritorial do Programa Social do Governo Federal
Minha casa Minha Vida, Vila Jardim, no bairro Cidade Satélite. Iniciamos as nossas atividades com um
coral com 50 vozes, iniciando nossas atividades na Escola Militarizada Maria Tereza Parodi, até a
implantação do Núcleo Vila jardim com a inclusão de outros instrumentos musicais e o aumento dos
atendimentos para 120 alunos

 Devido a pandemia, em 2020, o Instituto IDEHS, manteve o quantitativo de alunos e não
realizou nenhuma ação social, em certos momentos teve que suspender as suas atividades em obediência
aos decretos estaduais e municipais, que tinham como objetivo conter a propagação da
COVID-19.

 No primeiro semestre de 2021, o Instituto IDEHS aumentou o número de 120 alunos para
305 (trezentos e cinco), nos cursos de violão, teclado, bateria, violino, viola de arco, violoncelo,
contrabaixo acústico, coral e musicalização com flauta doce. O Instituto IDEHS ampliou a sua
abrangência de atendimentos nas áreas artísticas, e está ofertando novos cursos, como balé para crianças
de 7 a 12 anos, balé baby class para crianças de 04 a 06 anos e hip hop para adolescentes e jovens de 13
a 21 anos. O Instituo IDEHS, visando a integração da família, está oferecendo cursos de coral e dança
de salão para os pais dos alunos.

 Em março de 2022, o Instituto IFEHS inaugurou o Núcleo AECO, localizado na Avenida
Via das Flores 1.557 – Pricumã. Neste núcleo o Instituto desenvolve várias atividades na área da música,
esporte, palestra dentre outras atividades na área social. Atualmente o Instituto atende 122 crianças,
adolescentes, jovens e adultos através dos programas, projetos e ações sociais desenvolvida pelo
Instituto IDEHS.

 O impacto do desenvolvimento dos projetos sociais desenvolvidos pelo Instituto IDEHS,
se evidenciam em três esferas do ser humano e da sociedade:

 •Pessoal: os projetos sociais do Instituto IDEHS buscam a valorização da pessoa humana
e desenvolver a moral, o intelectual e o afetivo dos envolvidos, estimulando o autoconhecimento, a
autoestima, a segurança e confiança em si próprio, a disciplina, paciência, constância, solidariedade,
fraternidade, companheirismo, amor ao próximo, compromisso e a responsabilidade.

 •Familiar: a integração da família nos projetos desenvolvidos pelo Instituto IDEHS, tem
como finalidade estreitar os vínculos afetivos, estimulando essa família pela busca de melhoria de vida.

 •Sociedade: Para mudar a realidade social no qual os projetos sociais do Instituto IDEHS
estão inseridos, é de extrema importância a participação da sociedade. Muitas vezes, na execução de um
projeto, a sociedade não é inserida como participantes ativos, e sim apenas como beneficiária, e na sua
grande maioria, não é ao menos ouvida, e por isso não contribui para o desenvolvimento dos projetos.

ESTADO DE RORAIMA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR NILSON BISPO

Diante disto, o Instituto IDEHS desenvolve os seus projetos, totalmente vinculados com os alunos, a
família e a sociedade como beneficiários e participantes ativos.

 Todos os projetos que o Instituto IDEHS desenvolve não contribui apenas para as áreas
artísticas e social, como também, contribui para outras áreas da sociedade, como com a segurança
pública, atuando  na área de prevenção da criminalidade retirando as crianças, adolescentes e jovens da
ociosidade, e a implementação da cultura de paz, na área da saúde, combatendo a ansiedade, depressão
e a prática do suicídio, na educação, diminuindo a evasão escolar e estimulando a busca pelo
conhecimento e o rendimento satisfatório escolar, pois atualmente o Instituto IDEHS oferece aulas de
reforço escolar para os alunos que estão com dificuldades na escola, na área da cultura, ensinando a
preservação do patrimônio material e imaterial e no meio ambiente com a preservação ambiental. Tais
ações visam sempre a formação cidadã e a valorização da pessoa humana, através dos projetos.

 Diante do exposto, solicitamos a esta casa, a qualificação deste instituto como Instituição
de Utilidade Pública Municipal de Boa Vista.

Boa Vista – RR, 17 de março de 2023.

ERONILSON BISPO FEITOSA

 Vereador

		2023-03-17T13:08:14-0300
	ERONILSON BISPO FEITOSA:57654450125
	Eu sou o autor deste documento

		2023-03-17T13:30:27-0300
	ERONILSON BISPO FEITOSA:57654450125
	Eu sou o autor deste documento